populus et senatus et miles; ac ni propere agis, tenet ur-
bem maritus». Tum potissimum *quemque* amicorum vocat,
primumque rei frumentariae praefectum Turranium, post
Lusium Getam praetorianis inpositum percontatur. Quis
fatentibus certatim ceteri circumstrepunt, iret in castra, 5
firmaret praetorias cohortes, securitati ante quam vindictae
consuleret. Satis constat eo pavore offusum Claudium, ut
identidem interrogaret, an ipse imperii potens, an Silius
privatus esset. At Messalina non alias solutior luxu, adulto
autumno simulacrum vindemiae per domum celebrabat. 10 Urgeri prela, fluere lacus; et feminae pellibus adinctae
adsultabant ut sacrificantes vel insanientes Bacchae; ipsa
crine fluxo thyrum quatiens iuxtaque Silius hedera vinc-
tus gerere cothurnos, iacere caput, strepente circum pro-
caci choro. Ferunt Vettium Valentem, lascivia in praeal- 15 tam arborem connisum, interrogantibus, quid adspiceret,
respondisse tempestatem ab Ostia atrocem, sive ceperat eam
speciem, seu forte lapsa vox in praesagium vertit.

Non rumor interea, sed undique nuntii incedunt, qui
gnara Claudio cuncta, et venire promptum ultiō adferrent. 20 Igitur Messalina Lucullianos in hortos, Silius dissimulando
metu ad munia fori digrediuntur. Ceteris passim dilabentibus
adfuere centuriones, inditaque sunt vincla, ut quis
reperiebatur in publico aut per latebras. Messalina tamen,
quamquam res adversae consilium eximerent, ire obviam 25 et adspici a marito, quod saepe subsidium habuerat, haud
segniter intendit misitque, ut Britannicus et Octavia in
complexum patris pergerent. Et Vibidiam, virginum Vesta-

3) *rei frum. praef.]* = *praef. annonae*. — 9) *adulto aut.]* = *medio aut.*
— 10) *simul vindemiae]* »en Slags Vinhøstfest». Den holdtes ellers
paa Landet under en ubunden Lystighed som ved Saturnalia. — 11)
lacus] de store Kummer, hvori Saften flød fra Persen.

20) *gnara]* = *nota*. — 21) *Lucull. hortos]* paa collis hortorum tæt
uden for Rom, anlagt af den bekjendte L. — 22) *metu]* Dat. —

lium vetustissimam, oravit pontificis maximi aures adire, clementiam expetere. Atque interim, tribus omnino comitantibus — id repente solitudinis erat — spatium urbis pedibus emensa, vehiculo, quo purgamenta hortorum excipiuntur, Ostiensem viam intrat, nulla cuiusquam misericordia, quia flagitorum deformitas praevalebat. Trepida-batur nihilo minus a Caesare; quippe Getae praetorii praefecto haud satis fidebant, ad honesta seu prava iuxta levi. Ergo Narcissus, adsumptis, quibus idem metus, non aliam spem incolumitatis Caesaris adfirmat, quam si ius militum uno illo die in aliquem libertorum transferret, seque offert suscepturum. Ac ne, dum in urbem revehitur, ad paenitentiam a L. Vitellio et Largo Caecina mutaretur, in eodem gestamine sedem poscit sumitque. Crebra post haec fama fuit, inter diversas principis voces, cum modo incusaret flagitia uxoris, aliquando ad memoriam coniugii et infantium liberorum revolveretur, non aliud prolocutum Vitellium quam «o facinus! o scelus!» Instabat quidem Narcissus, aperiret ambages et veri copiam faceret; sed non ideo pervicit, quin suspensa et, quo ducerentur, inclinatura responderet, exemplique eius Largus Caecina uteretur. Et iam erat in adspectu Messalina clamitabatque, audiret Octaviae et Britannici matrem, cum obstreperet accusator, Silium et nuptias referens; simul codicillos libidinum indicces tradidit, quis visus Caesaris averteret. Nec multo post urbem ingredienti offerebantur communes liberi, nisi Narcissus amoveri eos iussisset. Vibidiam depellere nequivit, quin multa cum invidia flagitaret, ne indefensa coniunx